ipm nō ē rūdibile. Ex quo patet p legē p tradictōis q̄liter sunt
exponēde p tradictorie istaz patet etiā q̄ in istis valet pfor-
miter pñcia sicut in p̄dictis. nullū rōnale est rūdibile.

Sequit de incipit et desinit. p quoꝝ expositōe Motā
dū ē q̄ rex qdā sūt quaz eē adq̄rit totū sūl in instati
vt hō vel binari⁹ siue hoc sit mediāte aliq̄ trāsmutatōe suc-
cessiva pcedēte vt in pductōe naturali siue hoc sit sine vlla
trāsmutatōe pcedēte vt in creatōe angeli. Quedā aut̄ sunt
quaz esse adq̄rit successiue et ps post ptem vt sunt res natu-
re pmanētis quaz denominatō depēdet ad modū sup̄ p̄trariū
sicut albū nigru⁹ frigidū calidum. Etiā res nature successiue et
similares d̄rias vt mot⁹ tem⁹ p⁹. Et iā aliquoz rerū esse deper-
ditur totū simul et in instanti. Aliaz autē deperditur succes-
siue. Et similares d̄rias q uatuor ponunt̄ regule. **P**rima pro-
positōnes de in cipit in rebns quarū totū esse simul adq̄rit ex-
ponunt̄ p vna copulat iuā cui⁹ prima est affirmatia de p̄sen-
ti et scđa negatia de p̄terito vt bichō incipit. id ē bō nūc est
et immediate nō fuit. **S**cđa regula p̄pōes de incipit in rebus
quaz esse adquirit successiue exponunt̄ p vna copulatiuā c⁹
prima p̄ se vna kategorica negatia d̄ p̄nti et scđa ē affirmata
de futuro vt bic soñ incipit esse alb⁹. i. soñ nūc nō est albus
et immediate postea erit albus. **T**ercia regula p̄positōes de
desinit rerū quaz totū esse si mul dep̄dit exponit per vnam
copulatiuā c⁹ p̄ia p̄ se est affirmatia de p̄nti et scđa ē negativa

de futuro ut soñ definit esse bō. i. soñ nūc ēbō et immediate po
sita nō erit bō. Quarta regla p̄pōes d̄ definit q̄rū eē d̄ p̄dīcē
successiue exponūf sic coplātie p̄ vñā negatia; d̄ pñti et alia; z
affirmatiuā de p̄terito vt hic soñ definit eē alb⁹. i. soñ nūcnō
est albus et immediate ante hoc fuit albus. Ex p̄dictis patet
quomō cōtradictorie istarū sunt exponēde et quomō in ipsis
valeat cōsequētia

Sequit de infinito cui⁹ qđā solēt assignari distinctōes.
Prīma ē q̄ infinitū qñqz sūi negatīe et illud q̄ n̄ ēfinitū nec
aptū natū finiri vt pūct⁹ vel ḍs. Alio mō priuatīe et illud q̄
nō ēfinitū s̄ aptū natū finiri vt mot⁹ nō dū pfect⁹ ē infinitus
Et illud ē triplex scz infinitū p̄ appōz tñ vt nūcrus et infinitū
p̄ diuisiōem vt in p̄tinuo et infinitū p̄ appōz et diuisione simul
sicut est tps Scda diuisio est infiniti' qua diuidūt om̄es modi
p̄cedētes quorū aliud dicit infinitum actu q̄ est quātum non
terminatū Aliud est infinitū in potentia. Aliud dicit infinitū
que ad nos tñ etnō fm̄ rē. Tercia distinctō q̄ infinitū
capit uno mō significatiue vt ētermi⁹ pñis et sic significat q̄n
titatē rei subiecte et p̄dicatē vt cū d̄ mot⁹ ē infinit⁹. Alio mō
capit sinkathegrāmaticenō p̄ut dicit quātitatē rei s̄ quātū
se habet ad subiectū in ordine ad p̄dicatū. Et sic n̄ est termi⁹
p̄mūis sed dispositō subiecti et signum distributiū Et de his
dānt tales regle Prīma est infinitū sinkathegrāmatice sup
tū positū in subiecto facit terminū sequētē supponētem stare

perfuse tantū ut hic infiniti homines currūt ibi homines supponit
confuse nō tamē mobiliter Secunda regula est p̄positō de infinito
sinkat hec grāmatice capto exponit p̄ unā copulatiuā cuius
prima ps affirmat p̄ dicatū de subiecto sūpto sub aliqua quā-
titate p̄tinua vel discreta et sc̄da negat p̄ dicatū inesse tū sub-
iecto sūm determinatā quātitatē ut ista infiniti homines currūt
exponit sic aliq̄ homines currūt et nō tot quin p̄ies duob⁹ v̄l̄ri
bus. Tercia regula q̄ p̄pō de infinito capto hec grāmati-
ce siue significatiue exponit p̄ unā copulatiuā cui⁹ p̄sia ps af-
firmat quātitatē seu p̄ dicatū de subiecto et sc̄da negat terminū
nū illius quātitatis ut hic linea est infinita id ē linea est q̄nta
et nō habet terminū quātitatis sue Et hoc si infinitū sit i p̄di-
cato Et si sit in subiecto prima affirmat p̄ dicatū de subiecto
et sc̄da negat terminū illius quātitatis ut hic aliqd corp⁹ in-
finitū ē albū. i. aliqd corpus quātū ē albū et illud corpus nō h̄z
terminū quātitatis sue Et nota q̄ optet negare terminū illi⁹
quātitatis sūm q̄d infinitū ita q̄ si sit infinitū in actu negād⁹
est termin⁹ quātitatis actualis Et si in potēria ita q̄ sic infi-
nitū sūm potētionalē quātitatē et nō sūm actualē negād⁹ ēter-
minus quātitatis potētionalis et non quātitatis actualis siu-
sit infinitū sūm appōz siue sūm divisionē

Sequit de p̄partis et supplatib⁹ de quibus dant̄ tales re-
gule Prima q̄ p̄pō h̄is p̄partib⁹ p̄prie captū et nō
ebus siue exponit copulatiue p̄ tres exponētes quaz prima affir-

mat positiū de re excedēte Scđa affirmat eundē d̄ re excessa
Tercia affirms excessū de re excedēte et respectu rei excessa
vt hic soř est fortior asinō id ē soř est fortis et asin⁹ ē fortis et
soř ē magis fortis q̄; asinus vel negādo equalitatē soře in ex-
cessu respectu excedētis vt sic. soř ē fortis et asinus ē fortis et
nō est eque fortissicur soř et sic de alijs De suplatio talis dat
regula q̄ suplatiu⁹ distribuit terminū sequētē q̄ significat re⁹
excessā vt leo ē fortissim⁹ aīaliū ibi aīaliū distribuit Scđa re-
gula ē q̄ suplatiu⁹ p̄prīc tent⁹ vult ḡt̄m significatē rē excess-
fā p̄uenire rei excedēte. pr̄z q̄becē im p̄prīa leo est fortissim⁹
lincū q̄ linx de leo nō verificat Tercia regula q̄ p̄pō de su-
platio p̄prīc capro exponit coplatie p̄ tres exponētes quarū
prīma affirms p̄dīcatū de re excedēte Scđa affirms idē de
re excessa Tercia v̄l̄ negat idē de re excessa p̄ respectū ad re⁹
excedētē vt hic rosa ē pulcerim⁹ floꝝ. i. rosa ē pulcra et oīs
flos est pulcer et nullus flos ē pulcior rosa Si nō suplatius
teneat affīmatiē tercia exponēs deberet esse affīmatiā affir-
mās excessū de re excedēte p̄ respectū ad rē excessā accep̄ā
v̄l̄ ut dō. rosa ē pulcior om̄i flore Et p̄positōnes de maxi-
mo et minimo his duobus modis possunt exponi. Si ibi nul-
lus ponere t̄t̄i⁹ tunc iste genit⁹ deberet obmitti. vt hic soř ē
fortissimus bō soř est fortis et nullus est fortior ipo. Et p̄tra-
dictorie istaz semp̄bab̄t exponi per disiunctivas dc p̄tibus
cōtradicentibus

Sequit de differt et aliud ab. de quibus dant tales re
gule Prima quod differt diversum aliud ab cōveniente
mentibus Nam ut dicit decio metaphysice. nec non ensenti
nec ens non enti est idem vel diversum Secunda regla quod ablatiu rectus
quod istis dictis mediante a vel ab distribuitur si sit distribuibi
lis nisi habeat impedimentum. Tercia regla est quod proposito affirma
tiva de differt exponit copulatio per tres exponentes in qua pro
ma affirmatur hoc predicatum est de eo quod differt In secunda affirma
tur idem de eo a quo differt Tercia negatur unum illo de alio ut
homo dicitur ab asino id est homo est et homo non est asinus Quar
ta regula est quod proposito negatione de differt deberet exponi per unam
disiunctivam de partibus tradicentibus ut soror non differt ab asino
Soror non est vel asinus non est vel soror est asinus Et praeceps valeret
in istis sicut dictum est in precedentibus

Sequitur de hoc signo totus Pro quo sciendum quod hoc
sunt kathegrema totus caput tribus modis Uno modo
per illo quod habet tres unde ponitur. Secundo modo magis proprius per
omni illo quod ex omnibus suis partibus est perfectum sicut domus dicit
tota quae est perfecta Et his duobus modis totus tenet significati
onem et kathegramatice Tercio modo sumit kathegramatice
propter includit signum distributionis ut hic totus soror est albus. Et
sic non differt quale sit subjectum sed qualiter se habeat ad predicatum
Et illo modo reddit propositum exponibilem De quo dantur
duae regule. Prima est quod totus distribuit terminus cui adiungitur

¶ qualibet eius pte integrali vt totus sōr est albus id est que
libet p̄ sortis est alba Sc̄a regula est , p̄ p̄ sitō affirmativa
de toto exponitur p̄ vñā kategoricā transmutādo totus in
hoc q̄ est s̄m quālibet sui pte vt totus sōr est minor sorte.
idē sōr s̄m quālibet sui pte est minor sorte. Preterea notan
dū q̄ hec signa quilibet qualelibet quātumlibet nō p̄ p̄ie fa
ciunt p̄positōes exponibilcs sed faciūt distributōem absolu
tā s̄m modū reliquorū signorū sicut sunt ista signa om̄is nul
lus Sed cōtrabunt ad aliquod determinatū gen⁹ p̄itale vt
quātūlibet distribuit p̄ quātitate cōtinua Ettantū valet si
cūt habēs omnē quātitatē p̄tinuā. Et qualelibet distribuit p̄
om̄i qualitate et tantū valet sicut habens omnem qualitatē
Et sic de similibus. Et hec de exponibilibus dicta sufficiunt.

Sīnit tractatus septimus p̄e. hy.

130
94

Tractatus Octavus

Beo qđ res est vel nō est ořo vera v̄l
falsa dicit Sed a dictōib⁹ sinkathegrā.
maticis vt tm̄ sol⁹ nisi p̄ter et sic d̄ alijs
causat veritas vel falsitas in ořoe , go
dictōes sinkathegrāmatice s̄nt res alii
quas sed nō s̄nt res subijcibles vel p̄di
cabiles go s̄nt dispositōes rez que s̄nt
dispositōes rez subijciliū vel p̄dicabiliū Sed n̄bile ī ořoe
vera vel falsa nisi subiectū et p̄dicatū et eoz dispositōes
nō tñ s̄nt dispositōes eiusq; ē subiectū vel eius qđ ē p̄dicatū
sic sunt alt⁹ niger bñ male & silia Sed s̄nt dispositōez subiecti
in qz̄tū sbictū vel p̄dicati in qz̄tū p̄dicatū Et d̄ sinkathegre
ma a sin qđ est con et kathegorema qđ est subiectū vel p̄dica
tū qđ significatū. Et de istis in isto tractatu dđ ē et prio de
priorib⁹ & qr̄ hm̄oi dispositōes difficultatē dicūt in ořoib⁹ p̄
pter naturā negatōis que in eis intelligit̄ vt ptebit p̄ eoz ex
positōes Ideo prio dđ est de negatōe Sed qr̄ fm̄ aresto. in
om̄i negatōne intelligit̄ affirmatō eo qđ negatō nō habz co
gnosci nisi p̄ affirmatōz neq; priuatō n̄ p̄bitū. An ad bñduz
plenū intellectū negatōis primo videndū est de affirmatōe
Et qr̄ affirmatō p̄sistit in cōpositōne affirmatia et penes di
versitatē p̄positōis negatō sibi opposita diversificat̄ Iđo pri
mo ē cōsiderandū de p̄positōe An p̄positō est cōponibilium
vnio ex p̄portōe act⁹ et potētie pueniēs In om̄i em̄ cōposi
tōe requirif act⁹ & potētia et cū hoc vnio illoz adiuicē que
fit p̄ inclinatōem actus ad potentiam Lōpositōm aut̄ qđā est
realis et quedā rōis. Lōpositō realis est cui⁹ extrema sunt
res ab iuicē distincie Et ista est quadruplex quedā ē cōposi
tio ptiū integraliū vt ptiū linee adiuicē Quedā est ptiū essē
cialiū vt forme et materie Alia ē ptiū ptatiaz̄ vt ē cōpositō
virtutū aīe adiuicē vel cū aīa. Alia est acc̄ntis cū subiecto
vt albedinis cū piece Lōpositō rōis est cui⁹ extrema sunt so
la rōē distincia siue sint realia siue nō vt est p̄positō q̄litatis
cū subā in noīe vel gñis et dñie in spē Lōpositōm s̄m rōz̄ q̄
dā significat̄ in dictōne quedā aut̄ in ořoe Illa ḥo que est
in dictōe est cōpositō modoz s̄ndi essentialiū et acc̄ntalium
octo ptiū ořois de quib⁹ ad longū tractare p̄tinet ad grāma
ticū Sed in p̄posito tm̄ dicemus de cōpositōe mōz s̄ndi no
mis verbi & p̄cipij p̄ quoz negatōem p̄t fieri termin⁹ insi
nitus Et de cōpositōe ořois p̄fecte p̄ cui⁹ negatōem sit ořo
negatia In noīe aut̄ est cōpositō q̄litatis cū subā qr̄nom̄